

3 (Sem-5) HIS M 5

2017

HISTORY

(Major)

Paper : 5.5

[History of Great Britain (1485-1820)]

Full Marks : 60

Time : 3 hours

*The figures in the margin indicate full marks
for the questions*

Answer either in English or in Assamese

1. Answer the following questions in *one word or
in one sentence* each : 1×7=7

নিম্নলিখিত প্ৰশ্নসমূহৰ প্ৰতিটোৰ উত্তৰ এটা শব্দত বা এটা বাক্যত
দিয়া :

- (a) By what term are the scholars who brought New Learning to England during the reigns of Henry VII and Henry VIII known?

সপ্তম আৰু অষ্টম হেনৰীৰ ৰাজত্বকালত ইংলণ্ডত 'নব্য
শিক্ষা' সূচনা কৰা বিদ্বানসকলক কি নামেৰে জনা যায় ?

- (b) Which English king was awarded the title 'Defender of the Faith' by the Pope?

পোপে কোনজন ইংৰাজ ৰজাক 'মতবাদ ৰক্ষাকৰ্তা' উপাধি
প্ৰদান কৰিছিল ?

- (c) What was the Act of Uniformity and Supremacy (1559)?

একৰূপ আৰু সৰ্বোচ্চতাৰ অধিনিয়ম (১৫৫৯) কি
আছিল ?

- (d) What was the 'Personal Government' of Charles I?
প্রথম চাৰ্লচৰ 'ব্যক্তিগত চৰকাৰ' কি আছিল ?
- (e) Who was Edward Hyde, Earl of Clarendon?
ক্লাৰেনডনৰ আৰ্ল, এডৱাৰ্ড হাইড কোন আছিল ?
- (f) When was the marriage between Mary of York and William of Orange solemnised?
ইয়ৰ্কৰ মেৰী আৰু অৰেঞ্জৰ উইলিয়ামৰ বিবাহ কেতিয়া সম্পন্ন হৈছিল ?
- (g) Who invented the 'Flying shuttle' ?
'উৰণীয়া মাকো' কোনে উদ্ভাৱন কৰিছিল ?

2. Answer the following in brief : 2×4=8

নিম্নলিখিত দিয়াসমূহৰ চমুকৈ উত্তৰ দিয়া :

- (a) What were the Anti Papal Acts passed by the Reformation Parliament (1529-36)?
ইংলণ্ডৰ সংস্কাৰবাদী সংসদে (১৫২৯-৩৬) গ্ৰহণ কৰা 'পোপবিৰোধী অধিনিয়মসমূহ কি আছিল ?
- (b) What were the activities of the Jesuits during the reign of Queen Elizabeth?
বাণী এলিজাবেথৰ সময়ত জেচুইটসকলৰ কাৰ্যকলাপ কি আছিল ?
- (c) What was the 'Fall of Oxford' ? How did it lead to the end of the first Civil War in England (1642-46)?
'অক্সফোৰ্ডৰ পতন' কি ? ই কিদৰে ইংলণ্ডত প্ৰথম গৃহযুদ্ধ (১৬৪২-৪৬)-ৰ সমাপ্তি ঘটাইছিল ?

(d) What do you understand by the 'Whigs' and 'Tories' ?

'ছইগ' আৰু 'টোৰী' বুলিলে কি বুজা ?

3. Write short notes on any *three* of the following : 5×3=15

নিম্নলিখিত দিয়াবোৰৰ যি কোনো তিনিটাৰ চমু টোকা লিখা :

(a) Foreign Policy of Wolsey

উলচিৰ বৈদেশিক নীতি

(b) Downfall of the Commonwealth

কমনৱেলথৰ পতন

(c) Petition of Rights (1628)

অধিকাৰৰ আবেদন (১৬২৮)

(d) Sir Thomas More and *Utopia*

চাৰ থমাচ মোৰ আৰু 'ইউটোপীয়া'

(e) Sir Robert Walpole / চাৰ ৰবাৰ্ট ৱালপ'ল

4. Answer any *three* of the following : 10×3=30

নিম্নলিখিত যি কোনো তিনিটাৰ উত্তৰ লিখা :

(a) "The period of Henry VII's reign marked the end of the Middle Ages and start of the Modern Times." Explain.

"সপ্তম হেনৰীৰ শাসনকালছোৱাই মধ্যযুগৰ সমাপ্তি আৰু আধুনিক যুগৰ সূচনা চিহ্নিত কৰে।" ব্যাখ্যা কৰা।

(b) "Queen Elizabeth's reign was one of the constant struggles against the forces of Counter Reformation." Elucidate.

"ৰাণী এলিজাবেথৰ ৰাজত্বকালছোৱা প্ৰতিসংস্কাৰবাদী শক্তিসমূহৰ সৈতে অবিৰাম সংঘৰ্ষৰ সময় আছিল।" বিস্তৃত কৰা।

(c) "Cromwell's greatness at home was a mere shadow of his greatness abroad." Justify.

“আভ্যন্তৰীণ ক্ষেত্ৰত ক্ৰমৱেলৰ মহানতা তেওঁৰ বৈদেশিক ক্ষেত্ৰৰ মহানতাৰ ছাঁয়া সদৃশ মাথোন।” যুক্তিযুক্ততা প্ৰতিষ্ঠা কৰা।

(d) Discuss the clauses and constitutional significance of the Bill of Rights, 1689 and the Act of Settlement, 1701 in establishing the supremacy of the Parliament in England.

ইংলণ্ডত সংসদৰ প্ৰভুত্ব প্ৰতিষ্ঠাৰ ক্ষেত্ৰত অধিকাৰ বিধেয়ক, ১৬৮৯ আৰু নিষ্পত্তিৰ অধিনিয়ম, ১৭০১-ৰ ধাৰাসমূহ আৰু সাংবিধানিক গুৰুত্ব আলোচনা কৰা।

(e) Why did England participate in the War of Spanish Succession? How did the Treaty of Utrecht (1713) make England the strongest European power?

স্পেইনৰ উত্তৰাধিকাৰৰ যুদ্ধত ইংলণ্ডে কিয় অংশগ্ৰহণ কৰিছিল? ইউট্ৰেখ্টৰ সন্ধিয়ে (১৭১৩) ইউৰোপীয় শক্তিসমূহৰ ভিতৰত ইংলণ্ডক কিদৰে আটাইতকৈ শক্তিশালী কৰি তুলিছিল?

(f) How did the Industrial Revolution help urbanization in England?

উদ্যোগ বিপ্লবে ইংলণ্ডৰ নগৰীকৰণত কিদৰে সহায় কৰিছিল?

★★★